
Area Tecnico-manutentiva

*********
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 755/2019
Responsabile Istruttoria
PESSION ROSSELLA

Determina n. 518 del 01/08/2019

Oggetto:  INCARICO  DI  CONSULENZA  TECNICA  (ESAME  PROGETTI  E 
VALUTAZIONE DELLO STATO DI FATTO) RELATIVA AL CANTIERE DELLA 
SCUOLA MEDIA DI  VALTOURNENCHE,  CON  PROPOSTE  DI  SOLUZIONI 
PER IL PROSIEGUO DEI LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il  Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  4  del 
09/01/2019;

• la  deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del  26/02/2019 con la quale si  approvava il  bilancio di 
previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P.  (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di  servizio le quote di  bilancio ai  sensi  dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PREMESSO:

Determina n. 518 del 01/08/2019 pag. 1/3



- che il Comune di Valtournenche, previo esperimento di procedura aperta, ha affidato 
all’operatore economico Società Bertini Aosta S.r.l., con sede legale in Issogne (AO), località Mure, i “lavori  
di adeguamento strutturale antisismico e la messa a norma antincendio della scuola media in frazione Cretaz 
del  Comune  di  Valtournenche”  (C.U.P.  G29D14001060004  –  C.I.G.  7032849A95  –  NUMERO  GARA 
6709014) dietro il  pagamento di  un corrispettivo – al netto del ribasso offerto del  9,107% - pari  a euro  
545.013,89, oltre l’I.V.A.;

- che la progettazione esecutiva posta a base di gara è stata validata dal Responsabile dell’ufficio tecnico  
comunale in data 14/2/2017 ed approvata con deliberazione di Giunta comunale del 14/2/2017, n. 24;

- che il termine di ultimazione dei lavori era fissato in 120 giorni, naturali consecutivi, decorrenti dalla loro 
consegna all’appaltatore;

-  che  il  contratto  d’appalto  è  stato  stipulato  in  data  31/8/2017,  repertorio  n.  575  ed  i  lavori  sono  stati  
consegnati alla Società Bertini Aosta S.r.l. in data 11/9/2017;

-  che,  contestualmente  alla  consegna  dei  lavori,  la  Società  Bertini  Aosta  S.r.l.  ha  iscritto  riserva  – 
successivamente  esplicata  e  trascritta  nel  registro  di  contabilità  –  lamentando  presunte  “problematiche 
strutturali (di tipo statico e sismico)” e chiedendo la “sospensione immediata i lavori”;

- che la medesima Società Bertini Aosta S.r.l. ha corroborato la fondatezza delle proprie ragioni producendo 
con lettera datata 7/12/2017 una relazione tecnica a firma dell’ing. Francesco Fumarola;

- che il progettista dei lavori ing. Giuseppe Zinghinì, interpellato in merito, con lettera datata 28/11/2017 ha di  
contro prodotto una relazione in cui “evidenzia la corretta progettazione degli elementi strutturali e la loro 
verifica ai sensi delle normative vigenti”;

- che i  lavori,  anche a causa delle suddette problematiche,  versano in evidente stato di ritardo se solo si  
consideri che lo stato di avanzamento dei lavori “n. 2 a tutto il 27/2/2018” quantifica l’importo complessivo  
netto dei lavori eseguiti in euro 110.026,55; i lavori, inoltre, sono attualmente sospesi in forza dell’ordine di  
servizio del direttore dei lavori, ing. Corrado Trasino, del 2/5/2018, n. 2;

- che con determinazione del Responsabile del Servizio dell’ufficio tecnico comunale del 28/12/2017, n. 369 è 
stata autorizzata la redazione dei una perizia di variante relativa ai lavori avente ad oggetto: “Adeguamento  
dell’impianto  elettrico  del  2°  piano;  Isolamento  delle  facciate  esterne  mediante  cappotto  al  fine  di  
incrementare l’efficienza energetica del fabbricato con cappotto 16 cm.; Demolizione completa del pavimento 
e del sottofondo al piano sottotetto; Incremento dei fermaneve sul tetto”;

- che in ragione delle contrastanti opinioni dell’appaltatore e del progettista, al fine di accertare la fondatezza  
o meno “problematiche strutturali (di tipo statico e sismico)” era stato nominato il prof. LUCA GIORDANO 
di Torino con determina del n. 206 del 08/10/2018;

- che lo stesso prof. LUCA GIORDANO nella sua relazione del 18.1.2019  raccomanda una rivisitazione 
completa del progetto dell’intervento;

- che nella suddetta relazione non sono state fatte ipotesi progettuali alternative al progetto Zinghinì con i  
relativi costi;

VISTA quindi la necessità di dotarsi di una ulteriore consulenza per valutare le diverse 
soluzioni progettuali con i relativi costi,  l’Amministrazione Comunale intende procedere 
con l’affidamento del relativo incarico professionale;

Determina n. 518 del 01/08/2019 pag. 2/3



POICHE’, in seguito a procedura di gara attraverso ME.VA., l’Ing. AUGUSTO FOSSON, con 
studio  a  11027  SAINT-VINCENT  in  via  Aichino  11,  con  cod.fisc:  FSSGST44R12H676V  e  P.IVA 
00080340078,  ha presentato un preventivo   di € 10.000,00 + 4% di contributo integrativo cassa 
ingegneri + 22% di IVA, per un totale di € 12.688,00, per la prestazione di CONSULENZA TECNICA 
(ESAME PROGETTI E VALUTAZIONE DELLO STATO DI FATTO) RELATIVA AL CANTIERE DELLA 
SCUOLA MEDIA DI VALTOURNENCHE, CON PROPOSTE DI SOLUZIONI PER IL PROSIEGUO DEI 
LAVORI di cui sopra;

RITENUTO tale importo congruo per la prestazione da effettuare;

CONSIDERATO che il professionista Ing. AUGUSTO FOSSON, presenta i necessari requisiti di comprovata 
esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperto in materia di ingegneria strutturale;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, all’Ing. AUGUSTO FOSSON, con 
studio  a  11027  SAINT-VINCENT  in  via  Aichino  11,  con  cod.fisc:  FSSGST44R12H676V  e  P.IVA 
00080340078, l’incarico di CONSULENZA TECNICA (ESAME PROGETTI E VALUTAZIONE DELLO 
STATO DI FATTO) RELATIVA AL CANTIERE DELLA SCUOLA MEDIA DI VALTOURNENCHE, CON 
PROPOSTE DI SOLUZIONI PER IL PROSIEGUO DEI LAVORI;

2.  DI  IMPEGNARE a favore  dell’Ing.  AUGUSTO FOSSON stesso,  la  somma di  €  10.000,00  +  4% di  
contributo integrativo cassa ingegneri + 22% di IVA, per un totale di € 12.688,00; 

3.  DI IMPUTARE LA SPESA sul bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, al Cap./Art.  5629/01 
Miss. 10, Prog. 05, P.D.C.F. U. 2.02.03.05.001; 

                           4. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG: Z6D2958382; 

       5. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  UFA7JG

6. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area 
tecnica, l’arch. Francesco FAVRE;

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(FAVRE FRANCESCO)

con firma digitale

Determina n. 518 del 01/08/2019 pag. 3/3


